
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.lgs. n. 322/89, Norme sul SSN e sulla riorganizzazione dell’ISTAT, il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 
2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica” e il successivo Regolamento di 
organizzazione dell’Istituto approvato con D.P.C.M. in data 28/04/2011, nonché lo Statuto approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017; 

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

Visti il Regolamento di gestione e contabilità dell’Istituto approvato con D.P.C.M. del 11/11/2002 ed in particolare 
l’art. 3, che prevede che la Direzione generale e i singoli Dipartimenti costituiscono centro di responsabilità di primo livello 
per le risorse finanziarie riferite ad aree omogenee di attività, ed il relativo manuale approvato dal Consiglio dell’Istituto 
nella seduta dell’11/07/2006;

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante il “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti Pubblici”;

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 aprile 
2019, in vigore dal 17 maggio 2019;

Vista la deliberazione n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019 e, in particolare, l’Allegato 2 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto Nazionale di Statistica”, rettificato con deliberazione n. DOP/1135/2019 del 28 ottobre 2019, concernente il 
nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° dicembre 2019, e in particolare, l’art. 4, comma 3, lettera b) relativo ai compiti 
della Direzione centrale affari giuridici e legali (DCAL), e lettera c), relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), neocostituite nell’ambito della Direzione Generale; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la deliberazione DOP/488/2019 del 19/04/2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

al dott. Michele Camisasca per il periodo dal 01/05/2019 al 30/04/2022; 
Vista la deliberazione DOP/1206/2019 del 14/11/2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Centrale della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio al Dott. Giuseppe Cerasoli, per il periodo dal 01/12/ 
2019 al 30/11/ 2022;

Visto l’art. 1 c. 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 (Legge finanziaria 2007), così come modificato dall’art. 7 c. 2 
del D.L. n. 52 del 07/05/2012 (cd. Prima “Spending Review”), come sostituito dalla Legge di conversione n. 94 del 
06/07/2012 e dal comma 502 dell’art. 1 della L. n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016), che stabilisce 
l’obbligatorietà per le altre Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 del ricorso al 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi compresi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria (comma 130, art. 1 della legge 145 
del 30/12/2018); 

Vista la deliberazione n. DAC/812/2019 del 16/10/2019 di autorizzazione all’espletamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, della procedura di gara, tramite RDO n. 2409740 sul Mercato Elettronico della 
pubblica amministrazione, da aggiudicarsi al prezzo più basso, per il servizio di pulizia e manutenzione ordinaria degli 
impianti di allontanamento volatili installati presso la sede ausiliaria Istat di Roma in Viale Liegi n. 13, per un periodo di 



DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
Servizio Approvvigionamenti

due anni, per un importo complessivo stimato di € 8.418,00 (comprensivo dei costi della sicurezza pari ad € 366,00) - I.V.A. 
inclusa. CIG n. Z86299181F.
Considerato che:

- entro il termine di presentazione delle offerte del 30/10/2019, hanno presentato offerta le società Anticimex S.r.l., 
Hampton Tecnico Sanitaria s.r.l. e Disinfest di Stefano di Nicola;

- la documentazione amministrativa delle società Anticimex S.r.l. e Hampton Tecnico Sanitaria S.r.l., è risultata 
conforme a quanto richiesto negli atti di gara; quella della Società Disinfest di Stefano Di Nicola è risultata 
mancante della certificazione di Qualità e della copia del documento d’identità del rappresentante legale;

- è stata pertanto inoltrata alla Società Disinfest di Stefano Di Nicola la richiesta di integrazione della suddetta 
documentazione e successivamente sollecitata in data 21/11/2019, a pena di esclusione dalla gara, da presentare 
entro il giorno 25/11/2019;

- la Società Disinfest di Stefano Di Nicola ha trasmesso solo la copia del documento d’identità, senza fornire 
riscontro in merito alla suddetta richiesta della certificazione di Qualità.   

Ritenuto, pertanto di escludere la Società Disinfest di Stefano di Nicola dalla RDO n. 2409740 sul Mercato Elettronico 
della pubblica amministrazione, al fine di poter procedere alla valutazione delle offerte economiche delle società Anticimex 
S.r.l. e Hampton Tecnico Sanitaria S.r.l.

DETERMINA

l’esclusione, ai sensi ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.lgs 50/2016, della Società Disinfest di Stefano di Nicola dalla 
RDO n. 2409740 sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione per le motivazioni citate in premessa.

IL DIRETTORE CENTRALE
             (Dott. Giuseppe Cerasaoli)

 

%firma%-1

IL CENTRO DI RESPONSABILITA’                   
      (Dott. Michele Camisasca)

%firma%-2


		2019-12-11T17:15:20+0000
	Giuseppe Cerasoli


		2019-12-13T16:17:49+0000
	MICHELE CAMISASCA


		2019-12-13T17:19:26+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa


		2019-12-13T17:19:29+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa




